Caput III
De tercio relationis capite ad clerum saecularem pertinente

Ph. I
An canonici ceterique (puntos suspensivos) choro jugiter intersint.
Canonicos ecclesiae cathedralis et collegiatae a Roscida Valle exactisime choro 

interesse, et aliquos beneficiatos cathedralis qui morosiores sint horis vespertinis in hac 
assistentia praestanda multis coguntur, aut saltem puniuntur. 

751 Subrayado Motu proprio.
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Ph. II et III
An ultra matutinum (puntos suspensivos) missam conventualem.
Omnibus diebus matutinum, laudes et ceteras horas canonicas tam canonici ca-

thedralis quam collegiatae recitant vel camunt secundum solemnitatem festi, et missam 
conventualem aliaique missas / quando rubrica exigit, in cantu celebrant, et illam appli-
cant canonici collegiatae omnibus diebus pro benefactoribus, cathedralis vero dispen-
sationem habunt a sanctissimo, exceptis quibusdam diebus, in quibus eam religiose pro 
benefactoribus applicant.

Ph. IV
An suas habeant constituciones et eas puntualiter observent.
Suas habent constitutiones canonici cathedralis, quas meo praedecessori exami-

nandas et approbandas obtulerunt, quasque ego prae manibus teneo, et in promptu est, 
ut eis approbationem conferam. Eas tamen, etsi non approbatas fidiliter et exacte obser-
vant, sicut et regulam chori, quae etiam examine et approbatione pendet.

Ph. V
An qui tenent praebendam poenitentiariam et theologalem (puntos suspensivos).
Tam poenitentiarius quam theologus munera unius cujusque propia perfecte adim-

plent, ille non solum poenitentialem sedem occupans tempore quo choros est appertus, 
sed aliis horis, manc et vespere, quando copia poenitentium adest. Theologus sacram 
scripturam docens alumnos seminarii per horam cum quadrante per singulos dies.

Ph. VI
An parochi in suis paroeciis resideant.
Nullus erga residentiam in parochis hujus, dioecesis defectos invenitur qui defi-

cientia residentiae appellari possit, nam si per aliquos dies a paroecia discedere tenentur 
ab archipresbytero suo, aut ab episcopo veniam pesunt, quam semper et humiliter flagi-
tant. Sunt tamen tres qui professorum munus in seminario exercent, de quibus cognitio-
nem sanctissimus, quia quaedam controversia orta est, jam habet, et ideo non potest dici 
residentiae leges violare. 

/ Ph. VII
An librum baptizatorum, matrimonii (puntos suspensivos) retineant.
Per singulas paroecias a quocumque parocho habentur libri matrimoniorum, bap-

tizatorum, mortuorum, nuptorum, velatorum, confirmatorum et census, in quo constat 
qui a paschale communione abstineant et qui accipiant, quos omnes per secretarium visi-
tationibus examinantur, et si nullus in eis deffectus inveniatur, ab episcopo approbantur. 
Est etiam liber fabricae dictus in quo accepti et dati (cargo y data) ratio perhibetur, cujus 
examen ex antiqua consuetudine fit a tribunali ecclesiastico.

Ph. VIII
An aliqui eorum indigeant aliorum sacerdotum opera (puntos suspensivos).
Sunt quatuor parochi qui vel ob caecitatem, aut senectutem, vel malam valetudi-

nem non possunt per seipsos munia parochialia adimplere, quibus provisum et de alio 
sacerdote qui eorum vices in iis quae ipsi praestare nequeunt, gerunt.
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Ph. IX
Adn iidem per se vel per alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus sal-

tem dominicis et festis solemnibus plebes sibi commissas pro sua et eorum capacitate 
paseant (puntos suspensivos).

Omnes parochi, exceptis iis de quibus loquitur Ph. VIII, et ii qui in paoreciis 
vacantibus oeconomi sunt constituti, per seipsos docent populum sibi commissum ea 
qua situ necessaria ad salutem diebus saltem dominicis et festis, modo suae capacitati 
et illorum quos docent acommodato. Quod melius cognovit relator occasione litterarum 
apostolicarum Smi. D. N. Pii papae X Acerbo minis752, quae in multis dubia excitarunt 
circa adimpletionem hujus praecepti, quae litterarum illarum mentem exequens, resol-
vit. Haec dubia illis praesertim obvenerunt; qui vel temporaliter duobus paroeciis, vel 
paroeciis cum anne- / xis praessunt, quibus in secunda missa etiam antea imponebatur 
onus praedicandi, et interrogaverunt an in duobus missis et homiliam et explicationem 
doctrinae pro adultis aut populis facere deberent. Considerans relator ex una parte, im-
possibilitatem adimplendi praeceptum, hoc modo intellectum, tum pro iis qui in eodem 
oppido duas missas ob justas causas litare debent, tum pro iis qui in distinctis oppidis eas 
dicunt, qui praeter fatigationem virium ex itinere provenientem, et confessiones audire 
debent, quae, favente Deo, frequentes in hac dioecesi sunt, hanc eis dedit responsionem, 
quam supremo Emmum. Patrum judicio subjicit, videlicet, onus noviter explicatum per 
litteras Ssmi. «Acerbo minis753» ipsos adimplere facientes homiliam in una missa et 
doctrinae explicationem in alia, alternatim, eisque materialiter et spiritualiter finem legis 
obtineri. Nam si de iis loquatur qui in uno eodemque populo duas missas celebrant, ob 
id fit quia omnes incolae uni solae interesse non possunt, et cum utrisque debitor sib pa-
rochus aut oeconomus et evangelium explicandi et doctrinam christianam, hac alternata 
praedicatione omnibus satisfacit. Idem dicundum venit de iis qui aut duas paroecias, vel 
unam cum filiali regunt, tum qui ipsi hoc modo legem adimplent, quae tantummodo hoc 
facere in suis paroeciis signate praecipit, tum quia suos fideles et evangelium et doctri-
nam docent, etsi, per accidens, non omnes possint iis explicationibus interesse.

Ph. X
An saltem dominicis et aliis festis diebus in suis paroeciis fidei rudimenta (pun-

tos suspensivos).
Majora dubia subortae sunt circa obligationem docendi cathechismum puerulos 

ex ocassione praedictarum litterarum, quia ut in anteriore relatione dictum fuit, consue-
tudo in hac dioecesi vigebat huic obligationi satisfaciendi temporibus adventus et qua-
dragesimae in omnibus paroeciis, et in nonnullis per singulos dies quadragesimae, usque 
ad diem in qua fiebat prima communio puerorum et puellarum aut ad confessionem 
admittebantur qui dispositi erant, et tempus / habebant ad confitendum. Rationabiliter 
judicari potest finem legis, qui procul dubio erat instructio puerorum in iis quae scire 
debunt, obtineri per hanc consuetudinem, quae aliunde rationabilis et justa videbatur, 
suppositis conditionibus hujus dioecesis, de quibus in praefata relatione loquuntum fuit. 

752 Subrayado Acerbo minis. 
753 Subrayado Acerbo minis.
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Noviter tamen et speciali forma aut modo imposita lege a Smo. D. N. Pio ex omni loco 
propositae fuerunt quaestiones crica modum quo lex Smi. per integram horam docendi 
pueros cathechismum adimplere debebat. Ad eas responsum est legem esse claram et ex-
plicitam, et modum eam adimplendi etiam in ipsa lege adinvenisi, et tantum adjunctum 
est non exigi ad onus adimplendum sermonem quendam aut tractatum habere circa ve-
ritates et leges, christianas, sed eas parvulis edocere per interrogationes et responsiones 
cum aliquali earumdem explicationem parvulorum captui convenientem, hortando pa-
rochos ut aliis personis utantur in hoc munere exequendo. Non expediens visus est aliud 
addere, relinquens tempori et bonae voluntati parochorum, de qua certi sumus, solutio 
difficultatum, quas naturaliter habet applicatio legis, praesertim in iis paroeciis in quibus 
solemniores cultus manc occupant, et vespere habentur functiones religiosae, quas di-
versae faciunt congregationes aut piae associationes a quibus abstinere nequeunt parochi 
absque diminutione pietatis.

Ob hanc causam nonnulli interrogaverunt an lex adimplere posset hanc horam 
cathechismi faciendo in alio septimanae die, ad quod responsum fuit aliud in lege praeci-
pi, quod implendum erat, donec legis auctor aliter faciendum decreverit, aut permiserit.

Ex his conjicere possunt Emmi. Patres desiderium et voluntatem parochonum 
hujus dioeceseos esse antequam obligationem nova forma inductam perfecte adimplere, 
quodque exequi incaeptum est, licet nonnullae occurrant difficultates.

Jam in aliquibus paroeciis scholarum magistri ac magistrae aliaeque piae perso-
nae se in adjutorium obtulerunt parochis in hoc munere exequendo.

Fructus qui ex hac puerorum instructione, data secundum antiquam consuetudi-
nem, quia secundum novam parum factum est, percipiuntur, abundantes sunt, prout in 
ipsa visitatione aliquando expertum est / scholas visitando, praesertim in catechismo 
urbis de quo supra Ph. IX cap. II mentio facta est.

Ph. XI
An singuli parochi ceterique curam animarum (puntos suspensivos).
Omnes et singuli qui sive in titulum sive in oeconomatum curam exercent, singu-

lis dominicis et festis de praecepto, etiamque in illis in quibus audiendi sacrum obligatio 
sublata fuit, missam applicant pro populo, exceptis iis quos ab hac obligatione in diebus 
suppresis dispensare potest relator per privilegium ipsi concessum, attenta paupertate 
illorum qui paroeciis ruralibus praessunt.

Ph. XII et XIII
De iis nihil occurrit addendum ad ea quae in prima relatione dicta sunt, et antiqua 

sunt in dioecesi.

Ph. XIV
Circa conferentias morales, liturgicas et casus morales addendum est, ad eam 

quae jam relatae fuerunt, per decretum diei 29 decembris 1903, et per aliud diei 12 
januarii 1904, instauratae fuisse has conferentias in hac civitate, in qua non habebantur, 
aut ex privilegio aut ex consuetudine, sicut jam superiori relatione dictum fuit. In honore 
parochorum et clericorum urbis patefaciendum est omnes eos humiliter accepisse, et 
religiose frequentant per sexdecim vices in unoquoque anno.
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Novae regulae datae sunt circa ordinem in eis servandum, et congregatio seu 
cetus canonicorum cum uno beneficiato et parocho stabilita fuit, cui commissum est 
quaestionarium morale et liturgicum, necnon et casus morales proponere, quod omnem 
theologiam moralem complectens jam sub preto gunit et unicuique paroeciae distribue-
tur. Huic congregationi resolutiones mittuntur a quocumque centro conferentiarum, et 
ipsa, cum omnes fuerint receptae, veram resolutionem quaestionem et cassum episcopo 
praesentabit, ut per epemeridem / ecclesiasticam (Boletín eclesiástico) omnibus inno-
tescant. 

His conferentiis assistunt, juxta regulas praedictas, omnes sacerdotes, sive sint 
parochi, sive non, et propugnare et respondere tenentur quando eis ex sorte contigerit, 
nisi annum jam sexagesimum adimpleverint. Tenentur etiam assistere studentes theologi 
praesertim ordinati in sacris754, quando sunt extra seminarium.

Asseri poterit omnia centra conferentiarum in eis laborare, quod medium est ad 
fructus optimos capesendos.

Ph. XV
Quinam sint mores cleri saecularis, et an aliquod in eo adsit scandalum, quod 

remedio indigeat potentiori.
Boni sunt generatim mores clericorum, nam paucissimi qui aliquem defectum 

notabile habent, qui sunt duo vel tres, et ex potatione vini procedit, non destruit regulam 
sed confirmat, et hi etiam correcti sunt. Sicque non est omnino discedendum ab eo quod 
in prima relatione dietum est.

Tamen melius cognitio consuetudinibus vidit magno dolore, et non reprobare non 
potunt, multos sacerdotes domos illas quas casinos aut circulos appellant, sed quae vere 
cauponae dici possunt et sunt, nam in eis manducatur, libitur et ad aleas luditur, frequen-
tare, et nonnullos multas noctis horas ibidem permanere, atque eas in ludibus insumere.

Hoc cognito per litteras circulares et secretas, missas archipresbyteris ruralibus 
et parochis urbis, cum obligatione eas ostendendi unicuique sacerdoti, et signationem 
omnium in eis affigendi, prohibuit ne in posterum similes domos adirent nisi causa ne-
cessitatis aut itineris. Haec domus sustentantur a gractionibus politicis et tamquam sec-
tatores politicae ideo eas ingrediebantur. Haec dispositio nonnullis non assistit, et contra 
eam loquunti sunt, sed tamen se subjecerunt, donec decursu temporis murmur divulgari 
caepit, signanter in urbe, prohibitionem sublatam fuisse, ac praeterea duo ex primatibus 
carlistarum, donec relator dioecesim visitabat, a gubernatore dioeceseos flagitarunt ut 
prohibitio haec aufferretur, aut saltem toleraretur ingressus sacerdotum in ea, / ad quod 
ille respondint se nihil posse facere contra legem episcopi. Praeccaverunt ei ut saltem 
refferret, quod promissit et fecit, sed episcopus unum et alterum negavit, quin episcopi 
salutionem scire curaverint.

Hoc accidetat diebus primis mensis julii hujus anni, et praevalente rumore, atque 
supposita ad minus tolerantia, iterum domum carlistarum (casino carlista) frequentare 

754 Subrayado in sacris.
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caeperunt sed tali modo ut die 16 post terminationem spiritualium exercitiorum plus-
quam sexaginta sacerdotes turmatin illuc ingressi sunt cum scandalo populi.

Sumpta occasione ex hoc scandalo in fine sequentium exercitiorum praecepit 
episcopus sub poena suspensionis ipso facto incurrenda ab iis qui illum audiebant ne 
per octo dies sequentes illam domum ingrederentur, neque aliam similem, et notum fecit 
omnibus non se sed jus ipsum hoc praecipere, atque ideo non posse ullum sacerdotem 
tales domos adire, nisi casibus a jure praevissis. Haec exercitia locum habuerunt a die 
19 usque ad 26 ejusdem mensis.

Murmur multum haec prohibitio produxit inter carlistas755 atque indignationem 
cateris omnibus, bonis et malis, prohibitionem plaudentibus.

Forsitam ex hoc et ex aliis disponsitionibus contra aliquos minus in auctorita-
tem episcopalem observantes, praesertim contra ephemeridum Diario de Navarra756, 
quaedam commotio contra relatorem insurrexit, quae coram Summo Pontifice normam 
totius suae gubernationis episcopalis exposuit suo modo, ita ut sanctissimus circa eam 
an bona vel mala sit, informationem amplam aperierit, qua de causa ab ejus relatione 
abstinendum prudens videtur.

His non obstantibus credit orator nullo potentiori remedio indigere ad scandala 
vitanda, nam si necessarium foret Ssmus. Pontifex Pius papa X, illud apponeret. 

Caput IV
De quarto relationis capite ad clerum regularem pertinente

Circa hoc caput omnia procedent sicut in praeterita relatione dicta sunt, neque 
offendiculum aliquod cum regularibus habuit relator / si illud excipiatur, quod tamen 
juridice probari non potest, quod, ut vox publica fert, ei posuerunt nonnuli capuccini 
partem tumentes in commotione de qua paragrapho superiori loquuntum est, et de quo 
animadversus eorum R. P. Provincialem, illud sedare promissit, si existebat.

Caput V
De quinto relationis capite ad moniales pertinente

Quia nihil novem est quod relatione dignum videatur, breviter unicuique paragra-
pho responsio dabitur.

Ad I. Omnes moniales, quae modo ex privilegio epsicopo subjiciuntur, apprime 
suas observant constitutiones, ita ut nullus defectus, qui notabilis sit, in sacra visitatione 
corrigendus reperiatur.

Ad II. Clausura ab omnibus exacte ac scrupulose custoditur.
Ad III. Nullus est inter eas abussus qui consilio aut auxilio indigeat Sac. Con-

gregationis.

755 Subrayado carlistas.
756 Subrayado Diario de Navarra.
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Ad IV. Omnibus monialibus, tum iis quae clausurae papali tenentur, tum aliis om-
nibus injunctum est ut singulis anni temporibus confessarium extraordinarium petant, ne 
ejus concessio per oblivionem suspendatur, ac praeterea in promptu habent illos, qui ad 
casum757 nominati sunt secundum Smi. D. N. Leonis XIII praescripta, ut illos vocent si 
indignerint.

Ad V. Quia reditus monasteriorum in schedulis debiti publici habentur nulla datur 
proprie dicta administratio, sed ab ipsis asservantur, et per capellanum aut aliam perso-
nam, cum tempus venerit recipient. Dotes monialium numerata peccunia solvuntur, et 
in schedullis debiti publici erogantur. Credita quae nonnullae apud personas particula-
res aut communitates civiles antiquis temporibus habebant, nondum omnia recuperata 
sunt, resistentibus debitoris, sed monialibus praeceptum est ut recuperare procurent, et 
in schedulis debiti publici erogare, quod tempore labente, et Deo favente fiet.

Ad VI. Nihil est dicendum.
Ad VII. Confessores monialium B. M. V. a Monte Carmelo in civi- / tate, qui 

ejusdem ordinis sunt, sicut ceteri alii, etiam patres congregationis S. Vincentii a Paulo 
cum filias charitatis ejusdem congregationis confiteri volunt, antequam ad confessiones 
audiendas accedant a relatore approbantur.

Ad. VIII. Nihil dicendum quia nulla sunt monasteria regularibus subjecta, ut jam 
relatum est, omnia de quibus paragraphus loquitur per seipsum praestare relatorem.

Caput VI
De secto relationis capite pertinente ad seminarium

Ph. I
Quot sint in seminario alumni.
Alumni seminarii in praesenti cursu accademico sunt tercentum quadraginta 

novem, qui per singulas scintias hoc modo distribuuntur. Latinitatis et artium studium 
frequentant nonaginta et octo, philosophiae nonaginta septem, et theologiae ac juris ca-
nonici centum quinquaginta quatuor.

Ph. II
An in ecclesiastica disciplina recte instituantur.
Omnem curam suam intendunt tam episcopus quam moderador et professores 

seminarii, in eo quod alumni omnes finem consequantur propter quem illud ingressi 
sunt, id est ut ex eo exeant perfecte instructi in iis quae necessaria sunt ad munus sacer-
dotale rite exercendum, et illis ornati virtutibus, sine quibus nihil valet scientia etiam 
ecclesiastica. Ad haec obtinenda ordo in omnibus prae primis est necessarius; hic ita est 
stabilitus, ut sua cuique dentur et tempora et loca, sive actibus pietatis et religionis, sive 
studio, sive scholis, sive honesto solatio, et exactissime haec omnia observentur, cum 
quo juvenes simul instituti curatur in universa et vera disciplina ecclesiastica. 

757 Subrayado ad casum.
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/ Ph. III
Quibusnam Studies vacent et quo profectu.
Vacant propriis eorum studiis, nempe gramathicae, rethoricae et humanarum lit-

terarum, cui addiuntur notiones historiae prophanae, geographiae, mathematicae atque 
linguarum graecae, italianae et gallicae per quatuor priores annos: philosophiae rationa-
lis et moralis, phisicae et chimiae, cui adjunguntur notiones historiae naturalis et lingua 
hebraica, quae studia fiunt in aliis tribus annis, et perficiuntur per quatuor sequentes 
studiis theologiae scholasticae et moralis, sacrae scripturae, historiae ecclesiasticae, ora-
toriae sacrae et theologiae pastoralis. Juris canonici studium non est obligatorium. Pro 
illis qui sunt provectioris aetatis et facultatem habeat, seu dispositionem aut intellectum 
ad ea ediscenda, quae in minoribus paroeciis sunt necessaria, statutum est ut vacunt cum 
omnibus studiis grammaticae, primo philosophiae curriculo, cursui speciali theologiae 
scholasticae et per duos annos theologiae morali.

Profectus, quo in sua studia peragunt alumni seminarii cognosci potest ex recen-
sione notarum quibus in fine uniuscujusque cursus peracto examine, decerantur, inter 
quas fere nulla apparet quae non ostendat eos callere sufficienter doctrinam de qua exa-
men passi sunt et multos excellenter. 

Ph. IV
An cathedrali et aliis loci ecclessis, diebus festis intersint.
Cathedrali assistunt octo alumni omnibus festis, paroeciis vero non assistunt nisi 

petantur, quia ut jam dictum est, missam cautatam habent in seminario.

Ph. V
An cum consilio duorum canonicorum seniorum a se electorum, necessaria pro 

recto regimine statuerit.
Cum novas dedit constitutiones seu statuta in quibus universa quae / ad disci-

plinam et regimen seminarii pertinent, continentur horum seniorum consilio usus est, 
ut jam in prima relatione dictum fuit, sed cum nihil novum pro regimine statutum sit, 
amplius eorum consilio non est usus. 

Ph. IV
An illud aliquando visitet, et operam det ut constituciones adimpleantur.
Non toties quoties desiderat seminarium visitat, sed cum potest, facit et alumnos 

alloquitur tempore exercitiorum spiritualium et aliquoties per annum, et scholas visitat 
usque assistit ad aenulatione sanctam tam in professoribus quam in alumnis excitandam. 
Observantiam constitutionum procurat per moderatorem seminarii et professores qui 
illuc vivunt, ac per inspectores qui unius cujusque sectioni alumnorum praessunt, et 
numquam eas relinquunt nisi tempore scholae. Hi inspectores sunt duo pro unaquaque 
sectione, et sectiones tres. 

Ad Ph. VII. dicendum nullam esse statutam taxam qui non indiget.
Ne fausta solum referantur narrandus est etiam tristissimus eventus qui locum 

habuit in die 21 ultimi mensis septembris. Non erant in seminario alumni, sed tantum ii 
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qi ad sacros ordines suscipiendos per spiritualia exercitia praeparabantur sub directione 
patris missionarii Cordis B. M. V. Erat octavus dies exerctiorum, in quo solent ordinandi 
communionem sumere ut melius disponantur ad ordinationem, et die praedicta dum ip-
sam in commui sumunt, notat unus ex famulis seminarii quemdam ex ordinandis abesse; 
pergit eum querere, et ¡proh dolor! eum invenit in sua camera proprio sumersum ervore. 
Patrem exercitiorum et superiores, qui aderant, vocat, currunt, cum interrogant sed res-
pondere non potest; manet cum eo pater, prout potuit ei alloquitur, signis compunctionis 
videtur respondere, et eum absolvit, quod postea, vixit enim sex horas, iteratum est; 
ministrata est ei extrema unctio et omnia alia facta sunt, quae cum agonizantibus fiunt. 
Seipsum interemit ventrem et intestina excerdendo / novanda qua utebatur ad tonden-
dam barbam.

Si causa quaeratur, alia inveniri nequit nisi indoles ejus, sociorum consorcium 
fugiens, tetrica, cum omnibus rixans et naturalis haereditas, nam mater ejus, tempore 
gestationis, in fluminem se projecit, propter quae omnia ordines ei dilatae fuerant, et 
quando aliqualiter emendatus vissus est, fuit admissus ad primam tonsuram et quatuor 
minores ordines, cum jam haberet viginti et quatuor annos.

Caput VII
De septimo relationis capite ad ecclesias, confraternitates et loca pia pertinente.
Ad I. Ut jam fuit relatum, tabella missarum et anniversariorum exhibentur in 

sacristiis sed tantum ad memoriam, nam bona cum quibus celebrantur a gubernio alie-
nata sunt. Ex iis quae redimi potuerunt acervus efformatus est, qui in arcis dioecesanis 
custoditur, et ex quo constitutae sunt capellaniae, per quas modo meliori adimplentur illa 
onera. In aliquibus ecclessiis noviter fundata sunt onera missarum et anniversariorum, 
traditis schedulis debiti publici quae in arca dioecesana etiam asservantur, de quorum 
adimpletione ratio exigitur tempore visitationis pastoralis.

Ad II et III dicitur non dari in praesentiarum hujusmodi confraternitates, scholas 
nec loca pia, quorum onera disparuerunt sublatis bonis cui adimpletio conjucta erat. 
Manet una prope hac civitate, titulo Sme. Trinitatis, quae multos fundos habet, gubernio 
celatos, quia in schedulis eos habebat, et qui conflati sunt erogationibus sociorum, tem-
pore quo ingrediuntur, factis, et subscriptionibus annualibus, quae onera sibi imposita 
perfecte implet, et suorum fundorum rationem reddit, quamvis proprietates non habeat 
verae confraternitatis, sed tantum piae associationis.

Ad IV. Ne repetatur quod dictum fuit montibus frumentariis, qui magnas neces-
sitates succurrebant in parvis oppidis, accessise capsas rurales quae majora sunt bona 
et utlitates praestillirae, sed neque illos, nec minus istas, naturam montium pietatis 
induere, ac proinde nullam / ab eis rationem, meo judicio, exigere potest episcopus, 
neque exigit quamvis indirecte in sacra visitatione procuraverit congnoscere an bene se 
omnia haberent, et recte administrarentur, quod ita esse magno cum gaudio sui cordis 
expertus est.

Ad V. nihil novum occurit referendum.
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Caput VIII
De octavo relationis capite ad populum pertinente

Ph. 1

Quinam sint populi mores et an in pietate proficiant.
Generaliter loquendo boni sunt et laudabiles totius populi navarri mores, ut pote 

qui frequentiores sint communiones in qualicumque oppidulo. Associatio filiarum Ma-
riae pro puellis et alias, praesertim Sacratissimi Cordis Jesu, pro fidelibus, ubicumque 
inveniuntur, parvae peregrinationes populiorum ad sanctuaria seu eremitas, existentia in 
suis territoriis annualiter atque etiam multoties in anno, peraguntur; praecentibus paro-
chiis: paucissimi, et hi teterrima nota signati, a sacra paschali communione abstinent; 
dies festi religiose observantur; vita moralis atque honesta undequaque viget, quae vere 
christiana dici potest, et vi cujus aeducatio juvenum utriusque sexus ita pie fit, ut inmen-
sus eorum numerus, tam monasteria virorum quam mulierum et modernarum congrega-
tionum domus, intra et extra dioecesim, repleat.

His non obstantibus referendum est, etsi magno animi dolore, quod inimicus 
homo suam zizaniam seminare non desinit, sive per litteras, sive per exempla, sive 
praesertim per illam nefandam libertatem, quae omnibus conceditur etiam juvioribus, 
qui in omnis corruptionibus barathro misemime precipitantur, singillatim in urbe et ma-
joribus oppidis.

Praeter ephemeridem seu folium El Porvernir Navarro758, quae in sua damna-
tione perseverat, alia anticlericalis diaria excit dicta El Demócrata Navarro759, quae 
doctrinas vertit veritati contrarias, et serpit, latens sub herba, malum, nam non desunt, 
qui amore et indentitate doc- / trinarum qui quadam curiositate sciendi, quae de rebus 
localibus et personis in eis dicuntur, per legunt, et sic confusio in ideis, turbatio in fide 
inobedientia auctoritati, corruptio morum quotidie crescit. Nec banum aliquod a foliis 
catholicis sperandum est, nam ideo politicae magis quam religioni servientes, nulla au-
diunt consilia, nec regulas servant quas Smus. Pontifex s. m. Leo XIII dedit, et iteravit 
Smus. D. N. Pius X. Ex hoc procedit quod in commotione, qua supra relata est, et de qua 
cognitionem habet Smus. D. N. Pius papa X, et in multis aliis cusibus minus reverenter 
loqunti fuerint, et meis monitionibus parere noluerint.

Exempla inde procedentia efficacissima sunt ad enervandum nervum ecclesias-
ticae disciplinae, ad auctoritatem contemmendam, ad dubia in fide excitanda, et ad alia 
mala inducenda, quae facillime videre possunt Emmi. S. C. C. Patres, speciatim suppo-
sita amplissima libertate, quae omni malo conceditur.

His non obstantibus, si exterius res consideretur, viget pietas et proficit, et quoti-
die crescit, communiorum numerus, piarum associationum, et solemnitas cultus, iisque 
diebus societas fundata est pro colligendis puellis periclitantibus; alia pro aeducatione 
operariorum a piis feminis sub directione dominarum (damas) catechistarum in diebus 

758 Subrayado El Porvenir Navarro.
759 Subrayado El Demócrata Navarro.
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festis, et aliae piae feminae scholam diurnam aperverunt pro puellis quae scholis publi-
cis adire non possunt. 

Ph. II
Irrepentes in dioecesi abusus fideliter relati sunt, modum tamen eos eraduandi 

non percipit relator. Ea propter ab Emmis. Patribus humiliter flagitat, ut ipsum iudicare 
velint, ut ad praxim eum, quam citius possit, perferat, et sic animarum periculum omni-
no dispareat, aut saltem minuatur.

Saltationes in domibus, ad quas omnibus patet accesus, et tuguria corruptionis 
dici possunt, nam in eis juvenes utriusque sexus absque ulla persona prudente, neque 
auctoritate, congregantur, multae modo habentur, quae prius ignorabantur, quia aucto-
ritas eas non permittebat. De medio eas evellendi cum feminis conferentiarum S. Vin-
centii / a Paulo loquutus est relator, sed nondum clare apparet quale opportunius erit, ac 
proinde si Emmi. Patres illud cognoscunt eum manifestare dignentur.

Caput IX
De ultimo relationis capite ad postulata pertinente

Multa haberet quae in hoc capite explicare vellet, sed quia jam ad Smum. Patrem 
delata sunt, ab iis quaerendis supersedit donec Sanctissimus declaravit, et ideo solum 
postulat ab Emmis. Patribus ut si manifestare dignentur modum quo folia seu epheme-
rides catholicas reducere possit ad regulas observandas, quae scriptoribus catholicis a 
Sanctis Pontificibus datae sunt, et eas quas congressus catholici pro Hispania propo-
suerunt.

En relationem status ecclesiae Pampilonensis, quam, ut tantopere decet epis-
copum, antiquas traditiones tenens, jussa summorum pontificium extricte exequens, 
seque in omnibus devotissimum ostendens erga Sanctam Sedem, a cujus praeceptis et 
doctrinis nec minimum unquam se deviare, Deo favente, promittit, continuare tentavit 
actualis, licet indignus, episcopus ejusdem dioeceseos. Bona adfuit voluntas, nec la-
boribus parcitum est, tamen, suis viribus diffidens, timet munus, suum non bene adim-
plevisse, aliqua referens quae taceri debebant, alia omittens necessario exprimenda, 
et quae relata sunt confuse enarrans, et ideo, antequam finem faciat, humiliter flagitat 
ab Emmis. Patribus ut haec omnia ei pareant, et supplentes quae relationi dessunt, 
videant quid in domino expediat praecipere aut proponere relatori, ut se postea melius 
gerat in administratione et gubernatione dioeceseso ad salutem animarum in omnibus 
procurandam.

Si autem quid boni invenerit Deo tribuant, qui dator est omnium bonorum et ipse 
eos et omnes, praesertim Smum. D. N. Pium papam X diversis suis numeribus diteseat 
/ quibus ecclesiam Christi Domini regere et gubernare, et prospero itinere ad finem per-
ducere feliciter valeat.

In fidem omnium quae relata sunt ea subscrito Pampilone die 13 decembris anni 
1905.

Fr. Josephus, episcopus Pampilonen (autógrafo) (rúbrica).  
[Al dorso:] Pampilonen. episcopus. Relatio status dioecesis 5309/5
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Die 19 decembris 1905. Detur attestatio760 et relatio 80 quadriennio expirat 20 
decemb. 1905. 

Die 19 julii 1906 fuit responsum.
C.Giove.

277.

6) 1905, diciembre, 19. Roma. 

Certificado de la Sagrada Congregación del Concilio a la relación enviada 
por el obispo de Pamplona José López Mendoza y García, la cual a su debido tiem-
po se propondrá y examinará. 

ADP. Caja 210/4. Visitas ad limina. Bifolio (s.f). Impreso. Latín.

[En la parte superior en lápiz:] Diciembre 1905. 5309/5.
Nos Vincentius episcopus Praenestinus S. R. E. cardinalis Vannutelli Sacrae Con-